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Demografie JMK

• počet obyvatel v JMK setrvale roste

• v rámci celé ČR dochází také k růstu, ale s výraznými regionálními rozdíly

• JMK – problémy v okrese HO

• stav k 31.12.2019
kraj, okres

počet 

obyvatel

živě 

narození
zemřelí

přirozený 

přírůstek
přistěhovalí vystěhovalí

přírůstek 

stěhováním

celkový 

přírůstek

Blansko 109 136 1 219 1 124 95 1 466 1 226 240 335

Brno-město 381 346 4 642 4 052 590 10 135 10 060 75 665

Brno-venkov 224 642 2 522 2 012 510 5 137 3 375 1 762 2 272

Břeclav 116 291 1 207 1 193 14 1 609 1 238 371 385

Hodonín 153 393 1 479 1 667 -188 1 451 1 480 -29 -217

Vyškov 92 280 1 059 930 129 1 738 1 232 506 635

Znojmo 114 351 1 200 1 212 -12 1 334 1 075 259 247

JMK 1 191 439 13 328 12 190 1 138 22 870 19 686 3 184 4 322

Zdroj: ČSÚ
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Demografie JMK

• vývoj počtu obyvatel JMK od roku 2012:

kraj, okres

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Blansko 507 392 179 201 122 297 256 335

Brno-město -638 -819 -68 -412 945 1 554 1 154 665

Brno-venkov 2 166 2 062 2 420 2 162 2 409 2 183 2 467 2 272

Břeclav 87 38 71 285 98 325 149 385

Hodonín -352 -423 -311 -558 -284 -235 -193 -217

Vyškov 423 276 419 355 320 192 320 635

Znojmo 144 -98 65 139 179 80 307 247

JMK 2 337 1 428 2 775 2 172 3 789 4 396 4 460 4 322
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Demografie JMK

• počet narozených dětí je od roku 

2007 nad 12 000  

• nejvyšší počet narozených dětí   

je zaznamenán v roce 2018

• nejnižší byl za posledních 12 let  

v roce 2012

• vliv na porodnost mají různé 

faktory
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Demografie JMK – počet narozených podle okresů
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BK BM BO BV HO VY ZN

rok BK BM BO BV HO VY ZN

1993 1 382 4 072 1 969 1 609 2 030 1 090 1 504

1994 1 175 3 523 1 749 1 378 1 817 884 1 270

1995 1 102 3 147 1 539 1 154 1 493 787 1 165

1996 987 3 007 1 467 1 083 1 426 743 1 125

1997 1 027 2 966 1 474 1 035 1 392 771 1 083

1998 1 001 2 992 1 480 1 106 1 414 722 1 064

1999 888 3 060 1 487 1 120 1 331 715 998

2000 907 3 135 1 369 1 062 1 317 735 1 042

2001 904 3 240 1 445 1 002 1 268 739 1 028

2002 943 3 427 1 467 1 005 1 404 809 1 012

2003 974 3 367 1 498 1 034 1 281 771 1 082

2004 999 3 603 1 648 1 170 1 370 847 1 023

2005 1 013 3 906 1 796 1 129 1 385 825 1 095

2006 1 047 4 056 1 920 1 166 1 443 813 1 067

2007 1 127 4 209 2 201 1 076 1 551 918 1 289

2008 1 259 4 490 2 470 1 181 1 559 996 1 241

2009 1 192 4 578 2 408 1 212 1 503 1 001 1 251

2010 1 233 4 511 2 444 1 214 1 481 992 1 165

2011 1 110 4 401 2 300 1 104 1 440 932 1 117

2012 1 160 4 365 2 274 1 101 1 447 909 1 083

2013 1 185 4 308 2 388 1 102 1 386 955 1 079

2014 1 148 4 427 2 507 1 119 1 449 1 032 1 120

2015 1 125 4 405 2 533 1 108 1 445 958 1 197

2016 1 157 4 563 2 596 1 215 1 478 999 1 185

2017 1 233 4 634 2 621 1 222 1 489 1 058 1 252

2018 1 161 4 749 2 711 1 198 1 489 1 067 1 219

2019 1 219 4 642 2 522 1 207 1 479 1 059 1 200
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Demografie – populační ročníky
ZŠ

1.roč. 2.roč. 3.roč. 4.roč. 5.roč. 6.roč. 7.roč. 8.roč. 9.roč.

Blansko 1 150 1 136 1 195 1 229 1 268 1 147 1 114 926 865

Brno-město 3 979 3 971 3 979 4 153 4 151 3 699 3 483 3 178 2 838

Brno-venkov 2 500 2 416 2 546 2 564 2 654 2 142 1 888 1 819 1 641

Břeclav 1 112 1 175 1 136 1 237 1 238 1 036 1 063 981 924

Hodonín 1 350 1 437 1 409 1 472 1 491 1 476 1 378 1 342 1 260

Vyškov 1 014 945 1 072 1 060 1 026 953 883 812 781

Znojmo 1 077 1 115 1 172 1 232 1 221 1 220 1 197 1 035 980

Jmk 12 182 12 195 12 509 12 947 13 049 11 673 11 006 10 093 9 289

vycházející           v 
roce

2028 2027 2026 2025 2024 2023 2022 2021 2020

meziroční rozdíl -13 -314 -438 -102 1 376 667 913 804

rozdíl k roku 2020 2 893 2 906 3 220 3 658 3 760 2 384 1 717 804

• na víceletá gymnázia 
odchází každoročně 
přibližně 1 500 žáků z 5. a 
7. tříd (zůstane konstantní)

• nutnost zvýšit nabídku škol 
zřizovaných krajem
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Střední školy – počty SŠ 

• stav k 1.9.2020 – podle rejstříku škol a 

školských zařízení (vede MŠMT)

• slučování SŠ v JMK je u konce

• průběžně končí některé soukromé SŠ

• do počtu SŠ jsou započítány i školy, které 

vyučují obory praktické školy - jednoleté a 

dvouleté (pouze PrŠ je10)

MŠMT obec soukr. církev kraj

Blansko 1 2 10 13

Brno-město 1 18 4 34 57

Brno-venkov 1 10 11

Břeclav 3 2 7 12

Hodonín 1 13 14

Vyškov 6 6

Znojmo 2 1 8 11

celkem 4 3 25 4 88 124

okres
zřizovatel

celkem
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Střední školy – počty žáků SŠ (všechny druhy a formy studia)
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• od školního roku 2020/21 začne nárůst 

počtu žáků SŠ, který bude vrcholit v 

letech 2023-25

• především v okresech Brno-město a 

Brno-venkov v ostatních okresech je 

setrvalý stav

• trvalý je pokles zájmu o nástavbové 

studium

• trvá relativní zájem o zkrácené studium
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Střední školy – počty žáků SŠ (všechny druhy a formy studia)

skupina oborů 2004/05 2008/09 2012/13 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

C 143 143 172 180 205 223 210

J 176 52 58 43 41 44 59

E 1 359 1 088 1 045 875 840 872 879

H 14 145 11 639 9 914 8 566 8 392 8 187 8 265

L0 4 871 4 921 3 191 2 763 2 779 2 838 2 803

L5 5 341 4 703 3 134 1 900 1 667 1 488 1 401

K 18 431 17 957 15 635 15 291 15 471 15 580 15 608

M 22 333 23 451 19 148 16 280 16 275 16 124 16 282

konzervatoř 528 533 495 489 499 489 493

celkem 67 327 64 487 52 792 46 387 46 169 45 845 46 000
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Střední školy – výkony a naplněnost

• stav podle školního roku 2019/20, pouze krajské školy a denní studium

• školy nezřizované krajem – (3 obecní, 4 církevní,  25 privátního sektoru a 4 MŠMT)

• obory E a H

výkony
počet žáků 1. 

ročníku
naplněnost

Blansko 0 0 X

Brno-město 308 203 65,91 %

Brno-venkov 104 57 54,81 %

Břeclav 56 8 14,29 %

Hodonín 124 76 61,29 %

Vyškov 32 10 31,25 %

Znojmo 38 15 39,47 %

JMK 662 369 55,74 %

výkony
počet žáků 1. 

ročníku
naplněnost

Blansko 376 210 55,85%

Brno-město 1732 1143 65,99%

Brno-venkov 210 129 61,43%

Břeclav 395 174 44,05%

Hodonín 641 415 64,74%

Vyškov 289 169 58,48%

Znojmo 534 314 58,80%

JMK 4177 2554 61,14%
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Střední školy – výkony a naplněnost

• obory L0 a M

výkony
počet žáků 1. 

ročníku
naplněnost

Blansko 108 39 36,11 %

Brno-město 668 550 82,34 %

Brno-venkov 60 57 95,00 %

Břeclav 30 12 40,00 %

Hodonín 80 36 45,00 %

Vyškov 0 0 X

Znojmo 30 0 0,00 %

JMK 976 694 71,11 %

výkony
počet žáků 1. 

ročníku
naplněnost

Blansko 478 409 85,56 %

Brno-město 2 357 1 956 82,99 %

Brno-venkov 120 74 61,67 %

Břeclav 330 234 70,91 %

Hodonín 541 403 74,49 %

Vyškov 220 132 60,00 %

Znojmo 375 260 69,33 %

JMK 4 421 3 468 78,44 %
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Střední školy – výkony a naplněnost

• obory K4 K8

výkony
počet žáků 1. 

ročníku
naplněnost

Blansko 120 124 103,33 %

Brno-město 565 621 109,91 %

Brno-venkov 120 119 99,17 % 

Břeclav 120 100 83,33 % 

Hodonín 120 116 96,67 %

Vyškov 90 92 102,22 %

Znojmo 150 116 77,33 %

JMK 1 285 1 288 100,23 %

výkony
počet žáků 1. 

ročníku
naplněnost

Blansko 60 62 103,33 %

Brno-město 180 186 103,33 %

Brno-venkov 120 122 101,67 %

Břeclav 90 92 102,22 %

Hodonín 90 91 101,11 %

Vyškov 80 74 92,50 %

Znojmo 60 59 98,33 %

JMK 680 686 100,88 %
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Střední školy - spádovost

• okresy Brno-město a Brno-venkov

• žáci z celého kraje

• hodně cizinců a žáků z jiných krajů

• Vysočina a Zlínský kraj

• Slovensko

• největší koncentrace škol a nejširší 

nabídka oborů

3,64%

45,89%

29,34%

4,25%

2,48% 4,96%

2,34%
7,10%

BK BM BO BV HO VY ZN ostatní
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Střední školy - spádovost

• okres Blansko

• převažují „domácí“ žáci

• málo žáků ze zbytku kraje

• málo cizinců

• relativně hodně žáků z Pardubického a 

Olomouckého kraje (cca 350) 77,54%

3,46%

2,95%

0,48%
0,62%

2,50% 0,28%
12,17%

BK BM BO BV HO VY ZN ostatní
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Střední školy - spádovost

• okres Břeclav

• převažují „domácí“ žáci

• relativně hodně žáků ze sousedních okresů 

Brno-venkov a Hodonín 

• málo cizinců a žáků z jiných krajů

0,18%

1,42%

7,56%

76,48%

10,16%

0,54% 1,54%

2,12%

BK BM BO BV HO VY ZN ostatní
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Střední školy - spádovost

• okres Hodonín

• převažují „domácí“ žáci

• hodně žáků ze sousedního okresu Břeclav

a sousedního Zlínského kraje (přes 200)

• relativně hodně žáků ze Slovenska

• poměrně hodně žáků odchází za vzděláním 

do Zlínského kraje (pasivní bilance)

0,16%
0,58% 0,56%

7,82%

81,53%

1,89%

0,64% 6,82%

BK BM BO BV HO VY ZN ostatní
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Střední školy - spádovost

• okres Vyškov

• výrazně převažují „domácí“ žáci

• bez dalších anomálií

• málo středních škol

1,06% 3,40%
3,80%

1,12%
4,06%

82,00%

0,10%
4,46%

BK BM BO BV HO VY ZN ostatní
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Střední školy - spádovost

• okres Znojmo

• výrazně převažují „domácí“ žáci

• hodně žáků ze sousedního okresu Brno-

venkov a také ze sousedního kraje Vysočina 

(téměř 200) 

• poměrně hodně žáků odchází za vzděláním do 

kraje Vysočina

0,13% 0,48%

6,11%

2,58%

0,20%
0,13%

84,47%

5,91%

BK BM BO BV HO VY ZN ostatní



19

Střední školy - spádovost

• žáci z jiných krajů ČR ve středních školách v Jihomoravském kraji

• především ze sousedních krajů a ve školách na hranicích kraje a ve školách ve městě Brně

– celkem 2 803 žáků

• Vysočina (992), Zlínský kraj (556), Pardubický kraj (455) a Olomoucký kraj (356)

• žáci z jiných států ve středních školách v Jihomoravském kraji

• celkem 332

• nejvíce: Slovenská republika (166)

Ukrajina (64)

Ruská federace (18)

atd.

• zastoupen je prakticky celý svět
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Střední školy - spádovost

• žáci s trvalým bydlištěm v Jihomoravském kraji ve středních školách v ostatních krajích ČR

• za školní rok 2019/20

• celkem: 3 514

• celkově má JMK pasivní bilanci – za vzděláním odchází o 711 žáků více 

• do celé republiky

• nejvíce: Zlínský kraj (1273)

Vysočina (873)

Olomoucký (403)

Pardubický kraj (296)

Praha (236)
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Střední školy – předčasné odchody

• všechny formy a druhy studia

• celý JMK

• stav na začátku školního roku 2019/20 a v březnu 2020: 45 507 – 44 256 = 1 251 (tj. o 2,75 % 

méně)

• okres Brno-město

• stav na začátku školního roku 2019/20 a v březnu 2020: 25 236 - 24 606 = 630 (tj. o 2,5 % méně)

• podíl na odchodech v rámci JMK: 50,4 %

• řešila studie v rámci KAP – je k dispozici na stánkách: KAP JMK
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Střední školy – žáci nově přijatí do 1. ročníku denní formy vzdělávání podle předchozího působiště (vyjma ZŠ; školy 

všech typů a všech zřizovatelů ve školním roce 2019/20)

• celý Jihomoravský kraj

• počet žáků 1. ročníku: 11 544

• = ne ze ZŠ: 1 445 (12,52 %)

• počet žáků nastupujících do 1. 

ročníku mimo zkrácené studium  

zhruba odpovídá počtu vydaných 

zápisových lístků OŠ KrÚ JMK

střední s maturitou střední s výuč. listem
střední

4leté zkrácené 2-3leté zkrácené

s neukončeným středoškolským 
vzděláním

318 X 250 X 9

ihned po ukončení stř. vzděl. s výučním 
listem

13 X 60 202 8

ihned po ukončení středního vzdělání 3 X 33 0 10

ihned po ukončení stř. vzděl. s 
maturitou

9 9 15 145 0

odjinud 67 0 215 66 13 celkem

celkem 410 9 573 413 40 1 445

žáci opakující první ročník 276

1 721
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Střední školy – výhled

• DZ JMK 2020-24 – zůstane stejný počet SŠ; SŠ mají dostatečnou kapacitu – není potřeba navyšovat

• do školního roku 2023/24 očekáváme počet žáků SŠ v JMK kolem 55 tisíc z toho v Brně asi 18 tisíc

• navazuje na demografii a spádovost (atraktivita města Brna) 

• dojde k navýšení výkonů SŠ v oborech K4 a M (zejména prioritní obory RIS a výsledky Průzkumech 

zaměstnanosti v JMK)

• doporučení pro žáky a rodiče při výběru střední školy – jedna škola na přihlášce tzv. „na jistotu“ a druhá 

na „vytouženou“ školu

• využít dobrou dopravní dostupnost v rámci celé brněnské aglomerace
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Nárůst počtu žáků končících povinnou školní docházku - Jihomoravský 
kraj (bez víceletých gymnázií) 
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Nárůst počtu žáků končících povinnou školní docházku – Brno-město a 
Brno-venkov (bez víceletých gymnázií) 

0

15

32
34

49

63
60

53

49
52

0

10

20

30

40

50

60

70

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

p
o

če
t 

tř
íd

p
o

če
t 

žá
ků

rok



26

• Kapacity středních škol zapsaných v rejstříku škol jsou dostatečné (SŠ v kraji jsou naplněny na cca 
60% - jde o SŠ všech zřizovatelů).

• I pro narůstající populaci je celém kraji dostatek volných míst v oborech s výučním listem a v okresech 
Blansko, Břeclav, Hodonín, Vyškov a Znojmo i v oborech s maturitní zkouškou včetně gymnázií.

• Nedostatek míst bude v následujících letech v oborech 4-leté gymnázium a v některých odborných 
maturitních oborech pro žáky z Brna a Brna-venkova, kde jsou nárůsty počtu žáků nejvyšší a řada 
středních škol nemá ani v současné době volnou kapacitu.

• U 4-letého gymnázia je za posledních 6 let podáno v Brně průměrně 2,82 přihlášek na jedno místo, v 
ostatních okresech je to 1,76 přihlášek na jedno místo.

• Pokud nedojde v souvislosti se zvýšením počtu žáků končících povinnou školní docházku ke zvýšení 
nabídky 4-letého gymnázia, předpokládáme, že v Brně dojde ke zvýšení počtu přihlášek na jedno 
nabízené místo na cca 3,5 – 4; v ostatních okresech v průměru na cca 2 (přičemž mezi školami mohou 
být značné rozdíly).
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• Pokud chceme, aby se i po nárůstu populace podíl žáků 4-letých gymnázií byl alespoň cca 13 % žáků 
1. ročníků SŠ, je třeba, aby byl nabízený počet tříd 4 – letého gymnázia oproti školnímu roku 2019/2020 
vyšší

• v rámci Jihomoravského kraje např.

• v roce 2024 o 12 tříd 1. ročníků

• v roce 2028 o 8 tříd 1. ročníků

• z toho v rámci okresů Brno-město a Brno-venkov

• v roce 2024 o 8 tříd 1. ročníků

• v roce 2028 o 7 tříd 1. ročníků.

• Pokud nedojde ke zvýšení počtu tříd 4-letého gymnázia poklesne podíl přijímaných do tohoto typu 
studia v rámci příslušného populačního ročníku (nikoliv v rámci 1. ročníku SŠ) 

• v rámci Jihomoravského kraje z 15,8 % v roce 2019 na 12,2 % v roce 2024

• v rámci okresů Brno-město a Brno-venkov z 20,4 % v roce 2019 na 14,8 % v roce 2024.
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Závěr

Mgr. Oldřich Vybíral

odbor školství

oddělení vzdělávání

referent pro koncepci školství

Krajský úřad Jihomoravského kraje

Cejl 73, 601 82 Brno

telefon: 54165 3521

e-mail: vybiral.oldrich@jmk.cz

web: www.kr-jihomoravsky.cz


